July 2018 (Portuguese) Rev. D, 9/19
© 2018-2019 Fluke Corporation. All rights reserved. Specifications are subject to change without notice.
All product names are trademarks of their respective companies.
8270A/8370A
High-Pressure Modular Controller
  Especificações do produto
1
Especificações

Modelo Faixa
(Unidades do SI) 1
Faixa (Unidades
imperiais)
Modo de
Medição 2
1 ano
Incerteza
Instrumental
% FS a menos que
estabelecido de
outra maneira
Incerteza de
Precisão
% FS
PM200-BG100K 3 -100 kPa a 100 kPa -15 psi a 15 psi medidor bidirecional 0,02 0,01
PM200-A200K 3 2 kPa a 200 kPa 0,3 psi a 30 psi absoluto 0,1  0,02
PM200-BG200K 3 -100 kPa a 200 kPa -15 psi a 30 psi medidor bidirecional 0,02  0,01
PM200-BG250K 3 -100 kPa a 250 kPa -15 psi a 36 psi medidor bidirecional 0,02  0,01
PM200-G400K 3 0 kPa a 400 kPa 0 psi a 60 psi calibre 0,02  0,01
PM200-G700K 0 kPa a 700 kPa 0 psi a 100 psi calibre 0,02  0,01
PM200-G1M 0 MPa a 1 MPa 0 psi a 150 psi calibre 0,02  0,01
PM200-G1.4M 0 MPa a 1.4 MPa 0 psi a 200 psi calibre 0,02  0,01
PM200-G2M 0 MPa a 2 MPa 0 psi a 300 psi calibre 0,02  0,01
PM200-G2.5M 0 MPa a 2,5 MPa 0 psi a 360 psi calibre 0,02  0,01
PM200-G3.5M 0 MPa a 3,5 MPa 0 psi a 500 psi calibre 0,02  0,01
PM200-G4M 0 MPa a 4 MPa 0 psi a 580 psi calibre 0,02  0,01
PM200-G7M 0 MPa a 7 MPa 0 psi a 1000 psi calibre 0,02  0,01
PM200-G10M 0 MPa a 10 MPa 0 psi a 1500 psi calibre 0,02  0,01
PM200-G14M 0 MPa a 14 MPa 0 psi a 2000 psi calibre 0,02  0,01
PM200-G20M 0 MPa a 20 MPa 0 psi a 3000 psi calibre 0,02  0,01
PM200-G28M 0 MPa a 28 MPa 0 psi a 4000 psi calibre 0,02  0,01
PM200-G35M  0 MPa a 35 MPa 0 psi a 5000 psi calibre 0,02  0,01
PM200-G40M  0 MPa a 40 MPa 0 psi a 6000 psi calibre 0,02  0,01
PM230-G70M 4  0 MPa a 70 MPa 0 psi a 10000 psi calibre 0,02  0,01
PM230-G100M 4  0 MPa a 104 MPa 0 psi a 15000 psi calibre 0,015 % FS + 0,02
% da leitura 0,015
Notas
1. Os módulos do modo do medidor PM200 e PM230 suportam medição do modo absoluta quando usados com um módulo de referência

maior) a menos
que estabelecido
de outra maneira
Desvio
instrumental
zero de 1 ano
% FS, RSS
com Incerteza
instrumental
de 1 ano 1
Incerteza de
Precisão
(% da leitura ou %
FS, o que for
maior)
PM500-G100K 3 0 a 100 kPa 0 a 15 psi calibre 0,01 ou 0,005 - 0,007 ou 0,0035
PM500-G200K 3 0 a 200 kPa 0 a 30 psi calibre 0,01 ou 0,005 - 0,007 ou 0,0035
PM500-G250K 3 0 a 250 kPa 0 a 36 psi calibre 0,01 ou 0,005 - 0,007 ou 0,0035
PM500-G350K 3 0 a 350 kPa 0 a 50 psi calibre 0,01 ou 0,005 - 0,007 ou 0,0035
PM500-G400K 3 0 a 400 kPa 0 a 60 psi  calibre 0,01 ou 0,005 - 0,007 ou 0,0035
PM500-G600K 3 0 a 600 kPa 0 a 90 psi calibre 0,01 ou 0,005 - 0,007 ou 0,0035
PM500-G700K 0 a 700 kPa 0 a 100 psi calibre 0,01 ou 0,005 - 0,007 ou 0,0035
PM500-BG1M -100 a 1000 kPa -15 a 150 psi medidor bidirecional 0,01 ou 0,005 - 0,007 ou 0,0035
PM500-BG1.4M -100 a 1400 kPa -15 a 200 psi medidor bidirecional 0,01 ou 0,005 - 0,007 ou 0,0035
PM500-BG2M -100 a 2000 kPa -15 a 300 psi medidor bidirecional 0,01 ou 0,005 - 0,007 ou 0,0035
PM500-BG2.5M -100 a 2500 kPa -15 a 400 psi medidor bidirecional 0,01 ou 0,005 - 0,007 ou 0,0035
PM500-BG3.5M -100 a 3500 kPa -15 a 500 psi medidor bidirecional 0,01 ou 0,005 - 0,007 ou 0,0035
PM500-BG4M -100 a 4000 kPa -15 a 600 psi medidor bidirecional 0,01 ou 0,005 - 0,007 ou 0,0035
PM500-BG7M -100 a 7000 kPa -15 a 1000 psi medidor bidirecional 0,01 ou 0,005 - 0,007 ou 0,0035
PM500-BG10M -100 a 10000 kPa -15 a 1500 psi medidor bidirecional 0,01 ou 0,005 - 0,007 ou 0,0035
PM500-BG14M -100 a 14000 kPa -15 a 2000 psi medidor bidirecional 0,01 ou 0,005 - 0,007 ou 0,0035
PM500-BG20M -100 a 20000 kPa -15 a 3000 psi medidor bidirecional 0,01 ou 0,005 - 0,007 ou 0,0035
PM500-BA120K 4 60 a 120kPa 8 a 17 psi absoluto (0.01% da leitura) 0,05 (0.005% da leitura)
PM500-A120K 4 0,08 a 120kPa 0.01 a 16 psi absoluto 0,01 ou 0,005 0,05 0,007 ou 0,0035
PM500-A200K 3 0.08 a 200 kPa 0.01 a 30 psi absoluto 0,01 ou 0,005 0,05 0,007 ou 0,0035
PM500-A350K 3 0,08 a 350 kPa 0.01 a 50 psi absoluto 0,01 ou 0,005 0,03 0,007 ou 0,0035
PM500-A700K 0,08 a 700 kPa 0.01 a 100 psi absoluto 0,01 ou 0,005 0,025 0,007 ou 0,0035
PM500-A1.4M 0,035 a 1,4 MPa 5 a 200 psi absoluto 0,01 ou 0,005 0,015 0,007 ou 0,0035
PM500-A2M 0,07 a 2 MPa 10 a 300 psi absoluto 0,01 ou 0,005 0,015 0,007 ou 0,0035
 (% FS + % de
leitura)
 (% FS + % de
leitura)
PM500-NG100K 3 -100 a 0 kPa -15 psi a 0 psi medidor negativo 0,01 + 0,01  - 0,005 + 0,005
    % FS  % FS
PM500-BG100K 3 -100 kPa a 100 kPa -15 psi a 15 psi medidor bidirecional 0,01  - 0,005
PM500-BG200K 3 -100 kPa a 200 kPa -15 psi a 30 psi medidor bidirecional 0,01  - 0,005
PM500-BG250K 3 -100 kPa a 250 kPa -15 psi a 36 psi medidor bidirecional 0,01  - 0,005
PM500-BG350K -100 kPa a 350 kPa -15 psi a 50 psi medidor bidirecional 0,01  - 0,005
PM500-BG400K -100 kPa a 400 kPa -15 psi a 60 psi medidor bidirecional 0,01  - 0,005
PM500-BG700K -100 kPa a 700 kPa -15 psi a 100 psi medidor bidirecional 0,01  - 0,005
Notas
1. Para PM500s absolutos, a Estabilidade de 1 ano pode ser eliminada com uma técnica de zeragem descrita no Manual do Operador. Se não for
respeitada, a Especificação de 1 ano é:
2. Os módulos do modo do medidor PM500 suportam medição do modo absoluta quando usados com um módulo de referência barométrica. A

(% da leitura ou
% FS, o que for
maior, a menos
que estabelecido
de outra
maneira)
Incerteza de
Precisão
(% da leitura ou %
FS, o que for
maior, a menos
que estabelecido
de outra maneira)
BRM600-BA100K 70 a 110 kPa 10 a 16 psi N/A N/A (0.01% da
leitura) 0,008 ou 0,0024
PM600-A200K 3, 6 10 a 200 kPa 1.5 a 30 psi -90 a 100 kPa -13,2 a 15 psi 0,01 ou 0,003 1 0,008 ou 0,0024
PM600-A350K 3, 6 10 a 350 kPa 1.5 a 50 psi -90 a 250 kPa -13,2 a 35 psi 0,01 ou 0,003 1 0,008 ou 0,0024
PM600-A700K 18 a 700 kPa 2.6 a 100 psi -82 a 700 kPa -12,1 a 100 psi 0,01 ou 0,003 1 0,008 ou 0,0024
PM600-A1.4M 0,035 a 1,4 MPa 5 a 200 psi -0,065 a 1,4 MPa -10 a 200 psi 0,01 ou 0,003 1 0,008 ou 0,0024
PM600-A2M 0,07 a 2 MPa 10 a 300 psi -0,03 a 2 MPa -5 a 300 psi 0,01 ou 0,003 1 0,008 ou 0,0024
PM600-A3.5M 0,07 a 3,5 MPa 10 a 500 psi -0,03 a 3,5 MPa -5 a 500 psi 0,01 ou 0,003 1 0,008 ou 0,0024
PM600-A7M ATM 5 a 7 MPa ATM 5 a 1000 psi 0 a 7 MPa 0 a 1000 psi 0,01 ou 0,003 1 0,008 ou 0,0024
PM600-A10M ATM 5 a 10MPa ATM 5 a 1500 psi 0 a 10 MPa 0 a 1500 psi 0,01 ou 0,003 1 0,008 ou 0,0024
PM600-A14M ATM 5 a 14 MPa ATM 5 a 2000 psi 0 a 14 MPa 0 a 2000 psi 0,01 ou 0,003 1 0,008 ou 0,0024
PM600-A20M ATM 5 a 20 MPa ATM 5 a 3000 psi 0 a 20 MPa 0 a 3000 psi 0,01 ou 0,003 1 0,008 ou 0,0024
PM600-A28M ATM 5 a 28 MPa ATM 5 a 4000 psi 0 MPa a 28 MPa 0 psi a 4000 psi 0,01 ou 0,003 2 0,008 ou 0,0024
PM600-A35M ATM 5 a 35 MPa ATM 5 a 5000 psi 0 MPa a 35 MPa 0 psi a 5000 psi 0,01 ou 0,003 2 0,008 ou 0,0024
PM600-A40M ATM 5 a 40 MPa ATM 5 a 6000 psi 0 MPa a 40 MPa 0 psi a 6000 psi 0,01 ou 0,003 2 0,008 ou 0,0024
PM630-A70M 4 ATM 5 a 70 MPa ATM 5 a 10000 psi 0 MPa a 70 MPa 0 psi a 10000 psi 0,01 ou 0,003 2 0,008 ou 0,0024
PM630-A100M 4 ATM 5 a 104 MPa ATM 5 a 15000 psi 0 MPa a 104 MPa 0 psi a 15000 psi 0,012 ou 0,004 2 0,01 ou 0,003
Notas
1. Para módulos PM600s com escala total inferior a 28 MPa, quando usados no modo absoluto, soma da raiz quadrada (RSS) com 0,007 % de FS
(reduzido a k=1 pela raiz quadrada de 3).
Esta especificação pode ser reduzida ou eliminada com o uso de um módulo mais estável separado como uma referência de AutoZero.

módulo de medição. A diminuição de controle é definida como a relação entre a pressão de alimentação fornecida e a
pressão de alimentação adequada para o intervalo.
Ponto de baixo controle ...................... 1 kPa (0,15 psi) absoluto (somente 8270A)
 Medidor 7 kPa (1,0 psi) (8370A, 8270A sem bomba de vácuo)
Tempo de estabilização
O tempo de acomodação é o tempo necessário para estar dentro de 0,005 % do ponto de ajuste para passos de 10 %
em volumes de até 50 cm3 para todas as pressões >7 kPa absolutos (8270A) ou 7 kPa (8370A) de medidor. O tempo de
acomodação pode ser afetado por muitas variáveis, incluindo efeitos de temperatura, taxas de fluxo do componente,
vazamentos e configurações de volume total.
Módulo de medição de
pressão (PMM)
Modo dinâmico A [1] Modo dinâmico B
Intervalo < 44 MPa  Intervalo > 44 MPa Intervalo < 44 MPa Intervalo > 44 MPa
PM200/PM230 30 segundos 45 segundos 60 segundos 75 segundos
PM500 35 segundos -- 60 segundos --
PM600/PM630 45 segundos 60 segundos 60 segundos 75 segundos
[1]  8270A:  O tempo de acomodação para pontos de ajuste ≤200 kPa absolutos pode exigir 15 segundos adicionais.
  8370A:  O tempo de acomodação para pontos de ajuste ≤700 kPa de medidor pode exigir 15 segundos adicionais.
Amplificação (Dinâmico A) ...................... 0,08 % da escala total ou 2 kPa (o que for maior)
Amplificação (Dinâmico B) ...................... 0,008 % da escala total ou 2 kPa (o que for maior)